
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÙ 
OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 54 C.  4, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., VOLTA 
ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE PROTESICO E DI SINTESI E DISPOSITIVI MEDICI 
NECESSARI ALLA UOC ORTOPEDIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA 
SUDDIVISA IN N. 67 LOTTI, DURATA DI 24 MESI PIÙ EVENTUALE RINNOVO DI DURATA 12 MESI – 
VALORE STIMATO DELL’APPALTO (24 MESI) EURO 2.373.400,00 IVA 4% ESCLUSA ED EURO 2.468.336,00 
IVA 4% INCLUSA -  SIMOG 8427381.

Proposta di delibera: 1975/23 del: 06/11/2023

L’Estensore: SCOPPETTI BARBARA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: SCOPPETTI BARBARA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 06/11/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:
I Costi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura 
proponente, sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e, ad eccezione 
dell'accantonamento al fondo incentivi, si riferiscono a Bilanci di esercizi futuri.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

  Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi

VISTI
il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che il  Dott. Paolo Cavallari, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di 
aver accertato:

che con Delibera n. 722/DG del 29.11.2021 è stata indetta la Procedura aperta di 
carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per la conclusione 
di un accordo quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 54 c.  4, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., volta all’affidamento della fornitura di materiale protesico e di 
sintesi e dispositivi medici necessari alla UOC Ortopedia dell’Azienda Ospedaliera San 
Giovanni Addolorata suddivisa in n. 67 lotti, durata di 24 mesi più eventuale  rinnovo di 
durata 12 mesi – Valore stimato dell’appalto (24 mesi) Euro 2.373.400,00 IVA 4% 
esclusa ed Euro 2.468.336,00 IVA 4% inclusa -  SIMOG 8427381.

che la procedura è interamente svolta attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici 
della Regione Lazio (STELLA – Registro di Sistema Bando n. PI021904-22):

che, come stabilito nel bando di gara n. 2200005864, pubblicato in Gazzetta Ufficiale V 
Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 24 del 25/02/2022, il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte è stato fissato al 14/04/2022 alle ore 12:00;

che entro il termine sopra indicato hanno presentato offerta attraverso il portale 
STELLA gli operatori economici di seguito elencati:

Ragione Sociale Partita IVA Registro di Sistema
1 Citieffe S.r.l. IT00516271202 PI040231-22
2

next medical srl IT03279980134 PI040528-22
3

GRUPPO BIOIMPIANTI IT10617240154 PI040552-22
4

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA IT08082461008 PI040644-22
5

BONE IT09719381007 PI040670-22
6

Limacorporate S.p.A. IT01427710304 PI040721-22
7

MIKAI SPA IT00972790109 PI040966-22
8

SMITH & NEPHEW SRL it00953780962 PI041046-22
9

D.M.R. Srl IT01882101007 PI041229-22
10

MicroPort Scientific IT08357720963 PI041260-22
11

INTRAUMA S.p.A. IT09270550016 PI041698-22
12

Zimmer Biomet Italia IT09012850153 PI041738-22



3

13
EUROPA TRADING IT01719510602 PI041761-22

14
HD Hospital Device S.r.l. IT10367041000 PI041824-22

15
ASSUT EUROPE SPA IT01262470667 PI042049-22

16
FIN-CERAMICA FAENZA IT01025400399 PI042150-22

17
UNIMEDICAL BIO. TECH. SRL IT11249740017 PI042183-22

18
HOFER MEDICAL ITALIA SRL IT13534721009 PI042245-22

19
FIXIMED ITALIA IT06856280828 PI042354-22

20
BIMAR ORTHO SRL IT01959100239 PI042370-22

21
Arthrex Italia Srl IT09301330966 PI042371-22

22
STRYKER ITALIA IT06032681006 PI042402-22

23
UBER ROS SPA IT01799221005 PI042404-22

24
M.I.T. Italia Medical Innovative Technology IT01220300337 PI042426-22

25
HERAEUS IT00892450156 PI042438-22

26
3D SYSTEM it04289840268 PI042440-22

27
MOLNLYCKE HEALTH CARE IT02426070120 PI042442-22

28
MEDIFOR SRL IT07516631210 PI042461-22

29
EPISCAN  SRL IT01546350669 PI042531-22

30
ORTHOFIX SRL IT08976680150 PI042561-22

31
MEDIFIX SRL IT02658740614 PI042575-22

32
TAU MEDICA S.R.L. IT01282550555 PI042784-22

che con Delibera n. 588/DG del 24/06/2022 tutti gli OO.EE. sono stati ammessi alla 
procedura gara;

che con Deliberazione n. 910/DG del 17/10/2022 è stata nominata la Commissione 
incaricata della valutazione tecnico economica delle offerte nella seguente 
composizione:

Dr. Simone Ripanti Dirigente medico UOC 
Ortopedia

Presidente

Dr. Domenico Topa e la 
Dr.ssa Paola Mearelli 
quali componenti.

Dirigente medico UOC 
Ortopedia

Componente

Dr.ssa Paola Mearelli CPSI UOC ORTOPEDIA Componente

Christiana Carciofali Assistente Amministrativo  c/o 
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Segretaria 
aggiunta

che per il tramite della Segretaria verbalizzante, il Presidente della Commissione 
giudicatrice ha trasmesso al RUP, Barbara Scoppetti, i verbali, agli atti di questa U.O.C., 



4

delle sedute dirette alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate 
dagli Operatori Economici concorrenti come di seguito specificati:

> VERBALE N. 1 del 30.11.2022
> VERBALE N. 2 del 14.12.2022 
> VERBALE N. 3 del 10.01.2023
> VERBALE N. 4 del 17.01.2023
> VERBALE N. 5 del 24.01.2023
> VERBALE N. 6 del 17.02.2023
> VERBALE N. 7 del 28.02.2023
> VERBALE N. 8 del 21.03.2023
> VERBALE N. 9 del 11.05.2023
> VERBALE N. 10 del 21.06.2023 
> VERBALE N. 11 del 13.07.2023 
> VERBALE N. 12 del 17.07.2023 
> VERBALE N. 13 del 21.07.2023 

che l’operato della Commissione è da approvare in quanto legittimo nella forma e 
nell’iter logico procedurale;

che, come predisposto negli atti di gara, l’aggiudicazione della presente procedura è 
stabilita in favore di più operatori economici con i quali verrà stipulato un Accordo 
Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lvo 50/2016 e smi, secondo la 
seguente tabella:

Percentuale massima di esecuzione dell’appalto per Fornitore Aggiudicatario

I Classificato II Classificato III Classificato IV Classificato

100% 70% 70% 70%

che la scelta degli OE avverrà in base all’appropriatezza terapeutica-assistenziale, sicché 
sono consentiti affidamenti distribuiti anche in contemporanea a tutti gli OE 
aggiudicatari dell’AQ in quanto giustificato nel fatto che potrà essere fornito il prodotto 
che meglio si adatta alle singole situazioni clinico/terapeutiche/gestionali, scegliendolo 
a cura e responsabilità del Responsabile\Direttore dell’Unità Operativa utilizzatrice, tra 
quelli di interesse offerti tra gli OE in graduatoria per ciascun lotto, in virtù del principio 
di tutela del preminente interesse alla salute del paziente e del principio di 
discrezionalità tecnica nella scelta;

che, in base a quanto sopra esposto, si propone l’aggiudicazione analiticamente 
descritta nel prospetto allegato n. 1 al presente provvedimento che ne forma parte 
integrante e sostanziale per l’importo complessivo biennale di € 1.652.797,10 (IVA 
esclusa) pari ad € 1.718.908,97 (IVA inclusa);

che, ai sensi dell’art.76 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente aggiudicazione 
dovrà essere notificata agli aggiudicatari ed a tutti i concorrenti, e che l’efficacia è 
subordinata, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s,m.i. e all’esito dei 
controlli relativo al possesso dei requisiti ed al proficuo decorso dei termini di cui all’art. 
32 comma 9 del D.Lgs 50/23016 e s.m.i;

che, come disposto nella delibera n. 511/DG del 10.09.2021, per l’A.O. S. Giovanni 



5

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di approvare gli atti e la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice nominata 
con Deliberazione n. 588/DG del 24/06/2022 relativa alla procedura aperta di carattere comunitario, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione di un accordo quadro con più operatori 
economici ai sensi dell’art. 54 c.  4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., volta all’affidamento della fornitura 
di materiale protesico e di sintesi e dispositivi medici necessari alla UOC Ortopedia dell’Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata suddivisa in n. 67 lotti, durata di 24 mesi più eventuale rinnovo di 
durata 12 mesi – importo biennale di aggiudicazione Euro 1.652.797,10 IVA 4% esclusa ed Euro 
1.718.908,98 IVA 4%, - di cui ai verbali sottoelencati agli atti di questa U.O.C. e analiticamente descritta 
nel prospetto Allegato n. 1 al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale:

VERBALE N. 1 del 30.11.2022_Osteosintesi

VERBALE N. 2 del 14.12.2022 Osteosintesi

VERBALE N. 3 del 10.01.2023 Osteosintesi,

VERBALE N. 4 del 17.01.2023 Osteosintesi;

VERBALE N. 5 del 24.01.2023 Osteosintesi;

VERBALE N. 6 del 17.02.2023 Osteosintesi;

VERBALE N. 7 del 28.02.2023 Osteosintesi,

VERBALE N. 8 del 21.03.2023 Osteosintesi;

VERBALE N. 9 del 11.05.2023 Osteosintesi;

VERBALE N. 10 del 21.06.2023 Osteosintesi

VERBALE N. 11 del 13.07.2023 Osteosintesi

VERBALE N. 12 del 17.07.2023 Osteosintesi

VERBALE N. 13 del 21.07.2023 Osteosintesi

RILEVATO

ATTESTATO

Addolorata, l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione dei contratti che verranno 
stipulati con le ditte fornitrici è individuato nella persona del Dott. Alfredo Ascani 
Direttore della UOC Farmacia;

altresì che l’importo derivante dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 disciplinato dal 
regolamento per la ripartizione dell’incentivo, approvato con Deliberazione 689/DG del 
17/08/2017, cosi come modificato con Deliberazione n. 343/DG del 30/06/2021, risulta 
essere pari ad € 29.750,35 di cui € 23.800,28 - quota personale ed € 5.950,07 -quota 
attrezzature - Delibera n. 511.DG del 10.09.2021; 

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;



6

- di prendere atto che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente aggiudicazione 
dovrà essere notificata all’aggiudicatario ed a tutti i concorrenti e che l’efficacia è subordinata, ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e all’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei 
requisiti ed al proficuo decorso dei termini di cui all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- di individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto di questa Azienda Ospedaliera nella persona del 
Dott. Alfredo Ascani Direttore della UOC Farmacia, come disposto nella Deliberazione n. 511/DG del 
10.09.2021;

- di notificare ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e smi la presente aggiudicazione agli 
aggiudicatari ed a tutti i concorrenti;

 -L’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento per complessivi € 1.718.908,98 (IVA 
inclusa) così come individuato nel dispositivo trova riferimento nel sotto conto 501010309 (Protesi) 
secondo il seguente schema:

ESERCIZIO 2024 
501010309 Protesi per € 859.454,49

ESERCIZIO 2025
501010309 Protesi per € 859.454,49

di autorizzare la rilevazione dell’importo di € 29.750,35 sul conto economico 516040605 “Acc. Incentivi 
funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016”, ai fini dell’accantonamento sul conto patrimoniale 202050502 
“Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 del D.Lgs 50/2016”.

 La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione contabile del valore economico 
riferito agli Esercizi 2024 e 2025.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio  n. T00025 del 25.02.2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;



7

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 7 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 1 allegati così composti:

- allegato 1 Rank Prospetto aggiudicazione _composto da n. 5 pagine.


		2023-11-06T09:47:33+0000
	Paolo Cavallari


		2023-11-06T12:26:18+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-11-08T15:07:25+0000
	Alberto Fiore


		2023-11-08T15:07:50+0000
	Firma applicativa


		2023-11-08T16:14:37+0000
	Patrizia Magrini


		2023-11-08T16:15:03+0000
	Firma applicativa


		2023-11-09T10:06:43+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-11-09T10:23:32+0000
	Firma applicativa




